
ILLE-ET-VILAINE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°35-2022-189

PUBLIÉ LE 19 AOÛT 2022



Sommaire

Direction Départementale des Territoires et de la Mer /

35-2022-08-16-00002 - 220816 APS 2021 00248 sens volvire (6 pages) Page 3

35-2022-08-16-00003 - 220816 APS 2021 00248 sens volvire (6 pages) Page 10

35-2021-10-08-00003 - 220816 RD 00248 sens volvire (2 pages) Page 17

35-2022-08-19-00002 - Décision du 19/08/2022 du DDTM portant

subdélégation de signature en matière de gens de mers et d�enseignement

maritime (1 page) Page 20

Direction interdépartementale des routes Ouest /

35-2022-08-03-00004 - annexe arrêté 3 8 22 déclassement reclassement

voirie LOUARGAT (1 page) Page 22

35-2022-08-03-00005 - Arrêté du 3 8 22 déclassement reclassement

sections voirie LOUARGAT  (2 pages) Page 24

Direction Régionale des Finances publiques /

35-2022-08-01-00005 - Délégation de signature par Madame Ségolène

NEYRET-LE GORGEU, responsable de la Paierie départementale d'Ille et

Vilaine, à Madame Isabelle BELLET, contrôleur principal des Finances

publiques (1 page) Page 27

Préfecture d'Ille-et-Vilaine /

35-2022-08-16-00001 - Arrêté portant nomination au mandat de direction

par intérim de Mme Catherine SAINT-JAMES (1 page) Page 29

Préfecture d'Ille-et-Vilaine / CABINET

35-2022-08-19-00001 - Arrêté portant interdiction temporaire d'un

rassemblement festif à caractère musical non autorisé et interdiction de

transport de matériel de diffusion de musique amplifiée dans le

département d'Ille-et-Vilaine (2 pages) Page 31

Préfecture d'Ille-et-Vilaine / DCTC

35-2022-08-12-00007 - Arrêté portant convocation des électeurs pour

l'élection municipale partielle complémentaire de la commune de

SAINT-MAUGAN (3 pages) Page 34

35-2022-08-18-00001 - Arrêté portant modification des statuts

du
Syndicat mixte de collecte et de traitement des ordures ménagères du

Pays de Fougères (4 pages) Page 38

Préfecture d'Ille-et-Vilaine / DDTM CDAC

35-2022-08-17-00001 - Ordre du jour de la CDAC du 14 septembre 2022 :

création par transfert et agrandissement du magasin MR BRICOLAGE de

Pléchâtel (1 page) Page 43

2



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

35-2022-08-16-00002

220816 APS 2021 00248 sens volvire

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2022-08-16-00002 - 220816 APS 2021 00248 sens volvire 3



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2022-08-16-00002 - 220816 APS 2021 00248 sens volvire 4



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2022-08-16-00002 - 220816 APS 2021 00248 sens volvire 5



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2022-08-16-00002 - 220816 APS 2021 00248 sens volvire 6



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2022-08-16-00002 - 220816 APS 2021 00248 sens volvire 7



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2022-08-16-00002 - 220816 APS 2021 00248 sens volvire 8



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2022-08-16-00002 - 220816 APS 2021 00248 sens volvire 9



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

35-2022-08-16-00003

220816 APS 2021 00248 sens volvire

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2022-08-16-00003 - 220816 APS 2021 00248 sens volvire 10



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2022-08-16-00003 - 220816 APS 2021 00248 sens volvire 11



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2022-08-16-00003 - 220816 APS 2021 00248 sens volvire 12



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2022-08-16-00003 - 220816 APS 2021 00248 sens volvire 13



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2022-08-16-00003 - 220816 APS 2021 00248 sens volvire 14



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2022-08-16-00003 - 220816 APS 2021 00248 sens volvire 15



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2022-08-16-00003 - 220816 APS 2021 00248 sens volvire 16



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

35-2021-10-08-00003

220816 RD 00248 sens volvire

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-10-08-00003 - 220816 RD 00248 sens volvire 17



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-10-08-00003 - 220816 RD 00248 sens volvire 18



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2021-10-08-00003 - 220816 RD 00248 sens volvire 19



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

35-2022-08-19-00002

Décision du 19/08/2022 du DDTM portant

subdélégation de signature en matière de gens

de mers et d�enseignement maritime

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2022-08-19-00002 - Décision du 19/08/2022 du DDTM portant

subdélégation de signature en matière de gens de mers et d�enseignement maritime 20



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2022-08-19-00002 - Décision du 19/08/2022 du DDTM portant

subdélégation de signature en matière de gens de mers et d�enseignement maritime 21



Direction interdépartementale des routes Ouest

35-2022-08-03-00004

annexe arrêté 3 8 22 déclassement reclassement

voirie LOUARGAT

Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2022-08-03-00004 - annexe arrêté 3 8 22 déclassement reclassement voirie

LOUARGAT 22



 
Plan annexé à l’arrêté du 3 août 2022 portant déclassement du domaine public de l’Etat et reclassement concomitant dans la voirie communale de Louargat

de plusieurs sections de voirie sur la commune de Louargat

   

Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2022-08-03-00004 - annexe arrêté 3 8 22 déclassement reclassement voirie

LOUARGAT 23



Direction interdépartementale des routes Ouest

35-2022-08-03-00005

Arrêté du 3 8 22 déclassement reclassement

sections voirie LOUARGAT 

Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2022-08-03-00005 - Arrêté du 3 8 22 déclassement reclassement sections voirie

LOUARGAT 24



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2022-08-03-00005 - Arrêté du 3 8 22 déclassement reclassement sections voirie

LOUARGAT 25



Direction interdépartementale des routes Ouest - 35-2022-08-03-00005 - Arrêté du 3 8 22 déclassement reclassement sections voirie

LOUARGAT 26



Direction Régionale des Finances publiques

35-2022-08-01-00005

Délégation de signature par Madame Ségolène

NEYRET-LE GORGEU, responsable de la Paierie

départementale d'Ille et Vilaine, à Madame

Isabelle BELLET, contrôleur principal des Finances

publiques

Direction Régionale des Finances publiques - 35-2022-08-01-00005 - Délégation de signature par Madame Ségolène NEYRET-LE

GORGEU, responsable de la Paierie départementale d'Ille et Vilaine, à Madame Isabelle BELLET, contrôleur principal des Finances

publiques

27



Direction Régionale des Finances publiques - 35-2022-08-01-00005 - Délégation de signature par Madame Ségolène NEYRET-LE

GORGEU, responsable de la Paierie départementale d'Ille et Vilaine, à Madame Isabelle BELLET, contrôleur principal des Finances

publiques

28



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2022-08-16-00001

Arrêté portant nomination au mandat de

direction par intérim de Mme Catherine

SAINT-JAMES

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2022-08-16-00001 - Arrêté portant nomination au mandat de direction par intérim de Mme Catherine

SAINT-JAMES 29



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2022-08-16-00001 - Arrêté portant nomination au mandat de direction par intérim de Mme Catherine

SAINT-JAMES 30



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2022-08-19-00001

Arrêté portant interdiction temporaire d'un

rassemblement festif à caractère musical non

autorisé et interdiction de transport de matériel

de diffusion de musique amplifiée dans le

département d'Ille-et-Vilaine

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2022-08-19-00001 - Arrêté portant interdiction temporaire d'un rassemblement festif à caractère

musical non autorisé et interdiction de transport de matériel de diffusion de musique amplifiée dans le département d'Ille-et-Vilaine 31



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2022-08-19-00001 - Arrêté portant interdiction temporaire d'un rassemblement festif à caractère

musical non autorisé et interdiction de transport de matériel de diffusion de musique amplifiée dans le département d'Ille-et-Vilaine 32



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2022-08-19-00001 - Arrêté portant interdiction temporaire d'un rassemblement festif à caractère

musical non autorisé et interdiction de transport de matériel de diffusion de musique amplifiée dans le département d'Ille-et-Vilaine 33



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2022-08-12-00007

Arrêté portant convocation des électeurs pour

l'élection municipale partielle complémentaire

de la commune de SAINT-MAUGAN

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2022-08-12-00007 - Arrêté portant convocation des électeurs pour l'élection municipale partielle

complémentaire de la commune de SAINT-MAUGAN 34



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2022-08-12-00007 - Arrêté portant convocation des électeurs pour l'élection municipale partielle

complémentaire de la commune de SAINT-MAUGAN 35



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2022-08-12-00007 - Arrêté portant convocation des électeurs pour l'élection municipale partielle

complémentaire de la commune de SAINT-MAUGAN 36



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2022-08-12-00007 - Arrêté portant convocation des électeurs pour l'élection municipale partielle

complémentaire de la commune de SAINT-MAUGAN 37



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2022-08-18-00001

Arrêté portant modification des statuts du

Syndicat mixte de collecte et de traitement des

ordures ménagères du Pays de Fougères

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2022-08-18-00001 - Arrêté portant modification des statuts du

Syndicat mixte de collecte et de traitement des ordures ménagères du Pays de Fougères 38



Direction des 

ARRÊTÉ 
n°35-2022-08-18-00001 du 18 août 2022

portant modification des statuts du
Syndicat mixte de collecte et de traitement des ordures ménagères

du Pays de Fougères

Mise en conformité liée au transfert de la compétence traitement des déchets ménagers 
et assimilés au Syndicat mixte ouvert de traitement des déchets ménagers et assimilés (S3T’ec)

LE PRÉFET DE LA RÉGION BRETAGNE
PRÉFET D'ILLE-ET-VILAINE

Vu les articles L.5210-1 et suivants du Code Général des Collectivités Territoriales ; 

Vu l’arrêté préfectoral du 30 décembre 2016 portant création du Syndicat Mixte de collecte et de traitement des
ordures ménagères du Pays de Fougères issu de la fusion du Syndicat Mixte de la collecte et du traitement des
ordures ménagères du Pays de Fougères et du Syndicat Mixte pour la collecte et le traitement des ordures
ménagères du canton de Louvigné du désert et des environs, modifié par les arrêtés préfectoraux des 7 février
2017 et 16 octobre 2017 ;

Vu la délibération du 23 mars 2022 du comité syndical du SMICTOM du Pays de Fougères approuvant la
modification de ses statuts ;

Vu les délibérations des conseils communautaires des collectivités membres favorables à la modification des
statuts du SMICTOM du Pays de Fougères :

Communauté de communes Couesnon Marches de Bretagne 31 mai 2022

Communauté de communes Val d’Ille-Aubigné 10 mai 2022

Communauté de communes Liffré-Cormier 7 juin 2022

Fougères Agglomération 23 mai 2022

Vu l’arrêté du 8 juillet 2021 portant ajustement de périmètre des services déconcentrés de la direction générale
des finances publiques ;

Considérant que le SMICTOM du Pays de Fougères a transféré la compétence traitement au Syndicat Mixte
ouvert de traitement des déchets ménagers et assimilés dont il est membre depuis sa création par arrêté
préfectoral du 21 novembre 2018 ;

Considérant que les conditions de majorité prévues à l’article L.5211-20 du CGCT sont réunies ;

Sur proposition du Secrétaire Général de la Préfecture d’Ille-et-Vilaine.

ARRÊTE

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2022-08-18-00001 - Arrêté portant modification des statuts du

Syndicat mixte de collecte et de traitement des ordures ménagères du Pays de Fougères 39



ARTICLE 1 : NOM ET COMPOSITION DU SYNDICAT

Il est créé un Syndicat mixte fermé pour la collecte et le tri des ordures ménagères sur le territoire nord est du
département d’Ille-et-Vilaine dénommé SMICTOM du Pays de Fougères.

En application des dispositions des articles L.5711-1 et suivants du Code général des collectivités territoriales, il
est formé entre :

- la communauté de communes « Couesnon Marches de Bretagne » en représentation-substitution de
ses communes (ANTRAIN, BAILLE, BAZOUGES-LA-PEROUSE, LE CHATELLIER CHAUVIGNE, LA
FONTENELLE, MAEN ROCH, MARCILLE-RAOUL, NOYAL-SOUS-BAZOUGES, LES PORTES DU COGLAIS,
RIMOU, SAINT-GERMAIN-EN COGLES, SAINT-HILAIRE-DES-LANDES, SAINT-MARC-LE-BLANC, SAINT-
OUEN-LA ROUERIE, SAINT-REMY-DU-PLAIN, LE TIERCENT, TREMBLAY)

- la communauté de communes « Val d’Ille Aubigné » en représentation-substitution de la commune de
SENS DE BRETAGNE

- la communauté de communes « Liffré-Cormier » en représentation-substitution de ses communes
(GOSNE, MEZIERES-SUR-COUESNON, SAINT-AUBIN-DU-CORMIER)

- et la communauté d’agglomération « Fougères Agglomération »

ARTICLE 2     : OBJET

Le SMICTOM du Pays de Fougères a pour objet la réalisation d’études et la réalisation de la collecte et du
traitement des déchets ménagers et assimilés pour le compte de ses adhérents.

Il est chargé :

- d’étudier l'organisation de réseaux de collecte des déchets ménagers et assimilés dans ses diverses
communes et groupements adhérents comprenant, notamment, l'étude des itinéraires et du matériel nécessaire ;

- de procéder aux enquêtes administratives exigées ;

- de déterminer, s'il y a lieu, le financement des dépenses relatives aux études ;

- d’assurer la collecte des déchets ménagers et assimilés, au lieu et place des communes et groupements
membres du syndicat ;

- d’assurer des missions de prestations de services pour le compte d’autrui.

Le SMICTOM du pays de Fougères est membre du Syndicat mixte ouvert de traitement des déchets ménagers
et assimilés (S3T’ec) créé par arrêté préfectoral n°2018-23976 du 21 novembre 2018 qui assure les
opérations de traitement et de valorisation des ordures ménagères résiduelles et assimilées, ainsi que des
déchets secs recyclables et assimilées, et les opérations de transport qui s’y rapportent.

ARTICLE 3     : DURÉE

Le syndicat est constitué pour une durée illimitée.

ARTICLE 4     : SIÈGE SOCIAL

Le siège du syndicat est situé : allée Eugène Freyssinet, ZA de l'Aumaillerie, à JAVENE (35133).

ARTICLE 5     :   GOUVERNANCE

5-1 Le comité syndical

Le syndicat sera administré par un comité constitué conformément aux dispositions des articles L.5711-1 et
suivants du Code général des collectivités territoriales.

La répartition des sièges au sein de l’assemblée délibérante est définie comme suit :

- Communauté de Communes « Couesnon Marches de Bretagne » : 20 représentants titulaires

- Communauté de Communes « Val d’Ille-Aubigné » : 1 représentant titulaire

- Communauté de Communes « Liffré-Cormier » : 5 représentants titulaires

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2022-08-18-00001 - Arrêté portant modification des statuts du

Syndicat mixte de collecte et de traitement des ordures ménagères du Pays de Fougères 40



- Communauté d’agglomération « Fougères Agglomération » : 42 représentants titulaires

5-2 L’élection des délégués

Chaque EPCI désignera un nombre de délégués titulaires, et un nombre de délégués suppléants en nombre
identique. Les délégués suppléants sont appelés à siéger au comité avec voix délibérative en cas d’empêchement
des délégués titulaires.

Conformément aux articles L.5711-1 et suivants, les EPCI membres peuvent désigner des conseillers
communautaires ou municipaux pour siéger dans le comité du syndicat mixte.

Le mandat des délégués expire lors de la séance d’installation du comité syndical suivant le renouvellement
général des conseils municipaux et communautaires.

En cas de vacance parmi les délégués, l’assemblée délibérante concernée pourvoit au remplacement dans le
délai d’un mois. Si une assemblée néglige ou refuse de nommer les délégués, le maire ou le premier adjoint
représentent la commune dans le comité du syndicat mixte.

5-3 Le bureau

Conformément à l’article L. 5211-10 du Code général des collectivités territoriales, le comité syndical désigne
parmi ses membres : 

- un président
- des vice-présidents dont le nombre est fixé par le comité syndical dans les limites fixées par l’article

L.5211-10 susmentionné

L’élection s’effectue au scrutin secret à la majorité absolue ; si après deux tours de scrutin, aucun candidat n’a
obtenu la majorité absolue il est procédé à un troisième tour et l’élection a lieu à la majorité relative. En cas
d’égalité des suffrages, le plus âgé est déclaré élu.

Le président et les membres du bureau sont nommés pour la même durée que leur mandat de délégué. Quand
il y a lieu, pour quelque cause que ce soit, de procéder à une nouvelle élection du président, il est procédé
également à une nouvelle élection des membres du bureau.

Le comité syndical peut déléguer au président et au bureau tous pouvoirs d’administration et de gestion par une
délégation spéciale ou permanente dont il fixe les limites, conformément à l’article L 5211-10 du Code général
des collectivités territoriales. 

5-4 Les commissions

Le comité syndical désigne si besoin des commissions chargées d’étudier les questions relatives aux
compétences du SMICTOM du Pays de Fougères.

A noter que les modalités pratiques du fonctionnement des organes du syndicat font l’objet d’un règlement
intérieur qui devra être soumis à l’approbation du comité syndical dans les six mois qui suivent la création ou la
modification du SMICTOM du pays de Fougères.

ARTICLE 6 : PÉRIMÈTRE D’INTERVENTION

Des modifications du périmètre d’intervention du SMICTOM pourront intervenir en application des dispositions du
Code général des collectivités territoriales. Ainsi, toute collectivité souhaitant adhérer ou se retirer du syndicat
s’effectuera dans des conditions financières définies par le comité syndical.

ARTICLE 7     : DISPOSITIONS FINANCIÈRES

7-1 Le budget

Les règles de comptabilité des communes s’appliquent à la comptabilité du SMICTOM du Pays de Fougères.

Le service de gestion comptable de Fougères assure les fonctions de receveur du SMICTOM du Pays de
Fougères.

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2022-08-18-00001 - Arrêté portant modification des statuts du

Syndicat mixte de collecte et de traitement des ordures ménagères du Pays de Fougères 41



7- 2 Les dépenses

Les dépenses du SMICTOM sont constituées par :

- des charges à caractère général 

- des charges de personnel

- des charges de gestion courante, comprenant notamment la participation au Syndicat Mixte ouvert de
Traitement des Déchets Ménagers et assimilés (S3T’ec)

7-3 les recettes

Les ressources du SMICTOM du Pays de Fougères sont constituées par :

- les produits des services et du domaine : les reventes de matériaux, la contribution des EPCI membres
déterminée à partir des recettes de redevances d’enlèvement des ordures ménagères émise auprès des
redevables utilisateurs des services du SMICTOM. Les règles de calcul et le montant des redevances dues sont
déterminés suivant des modalités arrêtées par le comité syndical.

- les participations : les subventions publiques de l’Union Européenne, de l’État , de la Région, du Département,
de l’ADEME, les contributions des éco-organismes...

- tout autre produit ou revenu indiqué à l’article 5212-19 du Code général des collectivités territoriales.

ARTICLE 8 : MODIFICATION DES STATUTS

Les modifications éventuelles du présent document s’effectueront conformément aux dispositions.

ARTICLE 9 : Le Secrétaire Général de la Préfecture d’Ille-et-Vilaine, le Sous-Préfet de Fougères-Vitré, le
Président du SMICTOM du Pays de Fougères, les Présidents des communautés de communes et
d’agglomération adhérentes et le Directeur Régional des Finances Publiques de Bretagne et du département
d’Ille-et-Vilaine sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au
recueil des actes administratifs de la Préfecture et affiché un mois au siège du syndicat et de ses membres.

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de RENNES qui devra, sous peine de forclusion, être enregistré
au greffe de cette juridiction dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou de sa notification. Vous avez également la possibilité d’exercer, durant le
délai de recours contentieux, un recours gracieux auprès de mes services. Ce recours gracieux interrompt le délai de recours contentieux qui ne courra à
nouveau qu’à compter de l’intervention de ma réponse. Je vous rappelle à cet égard qu’en application de l’article R 421-2 du code de justice administrative «  le
silence gardé pendant plus de deux mois sur une réclamation par l’autorité compétente vaut décision de rejet. »

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2022-08-18-00001 - Arrêté portant modification des statuts du

Syndicat mixte de collecte et de traitement des ordures ménagères du Pays de Fougères 42



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2022-08-17-00001

Ordre du jour de la CDAC du 14 septembre 2022

: création par transfert et agrandissement du

magasin MR BRICOLAGE de Pléchâtel

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2022-08-17-00001 - Ordre du jour de la CDAC du 14 septembre 2022 : création par transfert et

agrandissement du magasin MR BRICOLAGE de Pléchâtel 43



Direction Départementale
des Territoires

et de la Mer

Service Aménagement des Territoires et Transitions
Pôle Urbanisme et Contractualisation

Rennes, le  17 août 2022

COMMISSION DEPARTEMENTALE D  ’AMENAGEMENT COMMERCIAL  

Ordre du jour
Réunion du 14 septembre 2022

Direction Départementale des Territoires et de la Mer
Salle Thabor

12 rue Maurice Fabre
RENNES

dossier n° 1351 PLECHATEL

14 H 30

Permis  de  construire  n°  035  221  22  W 0021  accompagné  de  la  demande  d’aménagement  commercial
présenté par la SCI DES ESTUAIRES, représentée par Monsieur David CARDINAL, gérant, relative à
la création par transfert et agrandissement de Mr Bricolage – ZAC de Château Gaillard, rue de Lanserva
(35470) à PLECHATEL, avec création d’une surface de vente de 4974 m², sur la parcelle cadastrée
ZT n°187.

Pétitionnaire
SCI DES ESTUAIRES
Monsieur David CARDINAL
ZA de Château Gaillard
35470 BAIN DE BRETAGNE

Le présent ordre du jour sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture d’Ille-et-Vilaine.

DDTM 35 Le Morgat – 12 rue Maurice Fabre CS 23167 -  35031 Rennes 
Cedex
Tél : 02 90 02 32 00  mail : ddtm@ille-et-vilaine.gouv.fr
Ouverture au public 9h – 12 h /14 – 17 h (16h le vendredi)

1/1

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2022-08-17-00001 - Ordre du jour de la CDAC du 14 septembre 2022 : création par transfert et

agrandissement du magasin MR BRICOLAGE de Pléchâtel 44


